Дело №  5-23/2022 год
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 января 2022 года                                                                                                            город Казань
                                                                                                                                улица Лукина, д.2/15

Мировой судья судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Г.И. Гиззатуллина,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Галактионова К.А.

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.26 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

Галактионов К.А. ** года в ** часов * минут возле дома № ** по улице ** города Казани управлял транспортным средством марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный номер **, с признаками наркотического опьянения, и не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Вызванный в суд правонарушитель, извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился  без уважительных причин, ходатайства об отложении рассмотрении дела в суд не представил.

В соответствии со статьёй 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении, если имеются сведения о надлежащем его извещении, о времени и месте рассмотрении дела.

Таким образом, располагая сведениями о надлежащем извещении правонарушителя о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие не явившегося правонарушителя, что согласуется с требованиями части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.

Галактионов К.А. ** года в ** часов ** минут возле дома № ** по улице ** города Казани управлял транспортным средством марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный номер **, и не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: протоколом об административном правонарушении; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; чеком; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № **; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опяьнения; объяснениями понятых; рапортом сотрудника ИДПС  ГИБДД УМВД РФ по г. Казани.
В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оценивая  собранные по делу об административном правонарушении доказательства суд признает их допустимыми, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными  для разрешения административного дела по существу.

             При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия  Галактионова К.А. по части 1 статьи 12.26  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания суд учитывает личность правонарушителя, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено. Учитывая повышенную общественную  опасность данного вида админист​ративного правонарушения, суд считает необходимым назначить ему админист​ративное наказание в пределах санкции.
Руководствуясь статьями 23.1, 25.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Галактионова К.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати) тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

Штраф подлежит уплате  в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); к/с 40102810445370000079; ИНН 1654002946; БИК 019205400; КПП 165945001; ОКТМО 92701000; номер КБК 18811601121010001140; банк получателя: Отделение – НБ РТ; УИН 18810416212000034384.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Лукина, дом 2/15, кабинет 22.
В соответствии со ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях:

1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г. Казани в  течение 10 суток со дня  получения или вручения.

Мировой судья:

Г.И. Гиззатуллина